A bonitate fabricatum clarum rerum universarum or-
 dinem atque ornatum, inde quod aliquis et qualis
 esset ipsi manifestatum esse, negant, et ignoran-
 tiam eam qua hic conditio a Deo discernitur di-
 stinctionem appellant. Quæ enim naturaliter ea inter
 se seceruit, ac nunquam in essentiam unam coire
 sinit, cum unam eandemque rationem recipere ne-
 queat, eam indictam liquerunt. Alteram, quæ uni-
 versa quæ per conditionem a Deo existentiam
 accepit natura secernitur in intelligibilia et sensi-
 bilia. Tertiam, qua sensibilis natura secernitur in
 cælum ac terram. Quartam denique, qua terra
 secernitur in paradysum et orbem terrarum habi-
 tabilem, et quintam, qua homo in omnibus tan-
 quam officina aliqua arctissimo sui vinculo, uni-
 versa continens, et omnibus, secundum omnem
 distinctionem extremitatibus per se naturaliter
 interjectus convenienter secundum generationem
 rebus existentibus illatus secernitur in ma-
 sculinum et femininum, omni profecto extremi-
 tatum omnium medietatibus naturaliter de pro-
 priarum ad omnes extremitates partium suarum
 relativa facultate præditus uniendi cœundique
 potestate, qua modus secundum causam genera-
 tionis eorum quæ distincta sunt completus divini
 magnum consilii mysterium per sese patefacturus
 erat, qui mutuam in rebus quæ existunt extremi-
 tatum congruenter a proximis ad ulteriora, pe-
 jorumque ad meliora deinceps et per ascensionem
 progredientem in Deum unionem determinat.
 Idecirco videlicet homo in creaturas ultimas infer-
 tur, tanquam naturalis quædam generalibus per
 partes suas extremitatibus copula, atque in semet-
 ipso coadunans ea quæ naturaliter multum inter
 se distant, ut unionis cum Deo, tanquam causa,
 universa cogentis, de propria distinctione capto
 initio, deinceps serie et ordine per media pro-
 gressus finem ascensionis in sublimitatem, quæ
 unionis gratia fit per universa, inveniat in Deo,
 in quo nulla est distinctio, dum sexualem feminini
 et masculini proprietatem, quæ ex principali ac
 primitiva ratione nequaquam suspensa est a Dei
 circa generationem hominis proposito, habitu
 circa divinam virtutem plane incompatibili ubique et
 natura excutit, adeo ut secundum divinum propo-
 situm homo solus ostendatur ac fiat, feminini et
 masculini appellatione non distinctus, non magis
 presentibus circa eum sectionibus in partes divi-
 sas quam qua est antea ratione, propter perfectam
 ad propriam, uti dixi, rationem secundum quam
 est cognitionem; deinde paradysum cum terræ ha-
 bitabilis orbe per castam conversationem unitam
 unam terram efficiat, quæ secundum partium ejus
 diversitatem sibi non sit distincta, sed potius con-
 gregata, ut qui ad nullam ejus partium patiat
 aliquam subductionem: deinde cælum et terram

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶ In apographo meo inveni ἀνθρώπου.

coadunans per vitæ cum angelis similitudinem omni modo de virtute, pro hominum viribus, partam sensibilem conditionem unam et a semetipsa nullibi discernendam efficiat, quæ localiter plane ab illo non distet, qui spiritu levis factus est, nullaque corporali gravitate ad terram detrahitur, aut ab ascensione in cœlos prohibetur ob perfectam ad hæc mentis gnæviter ad Deum properantis invisibilitatem, et extensionis ad eum deinceps sapienter iter instituentis ita ut, quemadmodum in communi via, naturaliter de eo quod ante est ad id quod post est procedat : deinde intelligibilia et sensibilia ad hæc coadunans per similitudinem de cognitione cum angelis unam efficiat totam conditionem, quam indistinctam sibi habeat secundum cognitionem et ignorantiam, cum pari cum angelis et plene imbutus sit rerum quæ sunt rationum gnostica doctrina, qua veræ sapientiæ largissima effusio subsecuta, ut par est, de reliquo sincere eis qui digni sunt et immediate Dei præbeat notionem ad pernoscendum difficilem atque ineffabilem : et denique ad hæc omnia, conditam quoque naturam cum incondita per charitatem coadunans (o rem novam et admirandam divinæ circa nos clementiæ !) unum atque idem per gratiæ habitum ostendat, dum totum in totum sese Deum ac plene transfundit, et quidquid est Deus jam ipse fit, præter unam essentiæ identitatem, et totum ipsum pro se ipso Deum accipit, ascensionisque ad Deum institutiæ tanquam præmium ipsum consequitur ac solum Deum, ut rerum motarum motionis finem, ac si mam et stabilem eorum quæ ad eum feruntur stationem, omnisque finis et regulæ et legis, sermonis atque mentis et naturæ finem, et infinitam interminatamque metam.

Cum igitur naturaliter homo, postquam fabricatus est, circa immobile ut sui initium (Deum, inquam), non motus esset contra circa subjecta sibi, quorum imperium a Deo ei mandatum erat, innaturaliter sponte sua et insipienter motus sit, cum naturali facultate, quæ ei secundum nativitatem data erat ad discretorum unitiorem in unitorum potius discretionem abuteretur, et in hoc negotio pene misere esset in non-existentiam relapsus, idcirco innovantur naturæ, et incredibili modo ac supra naturam circa id quod natura movetur immobiliter, ut ita dicam, movetur id quod secundum naturam suam plane immobile est, et Deus homo fit, ut hominem perditum salvum faciat, et generalis in universitate naturæ per semetipsum naturales jungens rupturas, et generales particularium prolatas rationes, quibus discretorum unitio instituenda erat, manifestans magnum Dei ac Patris consilium implet, in sese omnia recolligens, tam cœlestia quam terrena, in quo etiam condita erant. Profecto igitur generalis qua cuncta in semetipsum congregat unitiorem ex nostra discretionem facto